
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광과 9,636,812 6,602,469 3,034,343

국 3,296,500

시 2,427,500

구 3,912,812

품격있는 문화도시 2,493,764 2,535,963 △42,199

시 471,000

구 2,022,764

문화예술 진흥 1,569,570 1,647,420 △77,850

시 415,000

구 1,154,570

축제 및 행사 일반 7,070 7,120 △50

201 일반운영비 6,360 6,360 0

01 사무관리비 6,360 6,360 0

○축제추진위원회 참석수당
3,360

○소모품 구입 1,000

○회의자료 및 홍보물 제작
2,000

203 업무추진비 710 760 △50

03 시책추진업무추진비 710 760 △50

○주요시책추진 710

태화강 마두희 축제 700,000 620,000 80,000

시 200,000

구 500,000

307 민간이전 700,000 620,000 80,000

시 200,000

구 500,000

04 민간행사사업보조 700,000 620,000 80,000

○태화강 마두희 축제 700,000

시 200,000

구 500,000

태화강 국제 재즈음악제 140,000 320,000 △180,000

307 민간이전 140,000 320,000 △180,000

04 민간행사사업보조 140,000 320,000 △180,000

○태화강 국제 재즈음악제
140,000

찾아가는 종갓집 문화음악회 110,700 110,700 0

201 일반운영비 110,700 110,700 0

01 사무관리비 20,700 20,700 0

○공연차량 운영 20,700

03 행사운영비 90,000 90,000 0

○찾아가는 종갓집 문화음악회
90,000

70,000원*16명*3회

1,000,000원

2,000,000원

710,000원

700,000,000원

140,000,000원

230,000원*9회*10월

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

5색 문화예술거리 64,800 57,600 7,200

301 일반보전금 64,800 57,600 7,200

11 행사실비지원금 64,800 57,600 7,200

○5색 문화예술거리 운영 57,600

◎거리악사
43,200

◎거리화가 14,400

○거리공연 활성화(거리춤꾼)
7,200

원도심 재생 문화사업 246,000 246,000 0

시 135,000

구 111,000

307 민간이전 196,000 196,000 0

시 100,000

구 96,000

04 민간행사사업보조 196,000 196,000 0

○울산동헌 문화마당 80,000

시 50,000

구 30,000

○문화의 거리 현대미술제
116,000

시 50,000

구 66,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

시 35,000

구 15,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○태화강 연계 원도심 활성화 사업
50,000

시 35,000

구 15,000

병영3.1만세운동 재현행사 140,000 140,000 0

시 50,000

구 90,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

시 50,000

구 90,000

04 민간행사사업보조 140,000 140,000 0

○병영3.1만세운동 재현행사
140,000

시 50,000

구 90,000

문화가 있는 날 운영 96,000 86,000 10,000

시 30,000

100,000원*4명*6회*9월*2개소

50,000원*4명*8회*9월

100,000원*4명*2회*9월

80,000,000원

116,000,000원

50,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

구 66,000

307 민간이전 96,000 86,000 10,000

시 30,000

구 66,000

04 민간행사사업보조 96,000 86,000 10,000

○문화이음음악회 96,000

시 30,000

구 66,000

전국 거리음악(버스킹) 대회 65,000 60,000 5,000

201 일반운영비 65,000 60,000 5,000

03 행사운영비 65,000 60,000 5,000

○전국 거리음악(버스킹) 대회
65,000

문화예술 활동 지원 670,980 624,168 46,812

시 56,000

구 614,980

중구문화원 427,980 388,768 39,212

시 56,000

구 371,980

201 일반운영비 5,350 5,350 0

02 공공운영비 5,350 5,350 0

○영조물 배상 공제회비 350

○시설장비유지비 2,000

○복합문화공간 공공요금(전기, 상하수도 등)
3,000

307 민간이전 422,630 383,418 39,212

시 56,000

구 366,630

02 민간경상사업보조 117,000 102,000 15,000

○문화사업 94,000

◎도호부사 행차 재현 45,000

시 5,000

구 40,000

◎취타대 육성 및 운영 25,000

시 3,000

구 22,000

◎울산병영서낭치기 보존 사업
12,000

시 1,000

구 11,000

◎태화루 소식지 발간 4,000

시 2,000

구 2,000

96,000,000원

65,000,000원

350,000원

2,000,000원

250,000원*12월

45,000,000원

25,000,000원

12,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

◎향토문화연구 책자 발간
8,000

시 7,000

구 1,000

○문화학교 운영 10,000

시 3,000

구 7,000

○국내 문화 답사 10,000

시 2,000

구 8,000

○국외 문화 답사 3,000

시 1,000

구 2,000

03 민간단체법정운영비보조 212,630 206,418 6,212

○문화원 운영비 52,000

시 1,000

구 51,000

○문화원 인건비 160,630

◎사무국장 46,070

시 4,000

구 42,070

◎직원 87,840

시 4,000

구 83,840

◎퇴직적립금 및 4대 보험료
26,720

시 1,000

구 25,720

04 민간행사사업보조 93,000 75,000 18,000

○해맞이 행사 35,000

시 3,000

구 32,000

○단오맞이 한마당 40,000

시 5,000

구 35,000

○문화학교 발표회 5,000

시 1,000

구 4,000

○공업축제 내 민속행사 운영
13,000

시 13,000

문화단체 등 219,000 209,000 10,000

307 민간이전 219,000 209,000 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 35,000 5,000

8,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

52,000,000원

46,070,000원

87,840,000원

26,720,000원

35,000,000원

40,000,000원

5,000,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

○중구문학지 발간 20,000

○외솔시조문학상 15,000

○문화시책 점검 및 나눔공연
5,000

04 민간행사사업보조 179,000 174,000 5,000

○울산여름음악제(서머페스티벌)
77,000

○아름'다운' 10리 벚꽃축제(다·난 한마음 축
제) 20,000

○울산고복수가요제 7,000

○화전놀이 10,000

○학성공원 한가위 큰잔치
10,000

○서덕출 글짓기 및 그리기대회
5,000

○울산큰애기가요제 15,000

○영화음악콘서트 35,000

전통공예 활성화 24,000 26,400 △2,400

307 민간이전 24,000 26,400 △2,400

02 민간경상사업보조 9,000 11,400 △2,400

○전통공예업체 개발장려금 지원
9,000

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○전통공예 박람회 15,000

문화시설 운영 활성화 253,214 264,375 △11,161

문화의 거리 육성 114,680 125,530 △10,850

201 일반운영비 9,960 11,160 △1,200

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○문화의거리 육성위원회 참석수당
1,470

○문화예술업종 현판 제작
490

02 공공운영비 8,000 9,200 △1,200

○꽃화분 유지 관리 6,000

○그늘막 등 시설 유지 관리
2,000

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

203 업무추진비 710 760 △50

03 시책추진업무추진비 710 760 △50

○주요시책추진 710

301 일반보전금 103,200 112,800 △9,600

14 기타보상금 103,200 112,800 △9,600

20,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

77,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

35,000,000원

600,000원*15개소

15,000,000원

70,000원*7명*3회

35,000원*14개소

6,000,000원

2,000,000원

810,000원

710,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화시설 운영 활성화 (단위:천원)

○문화예술업종 임차료 지원
79,200

○문화예술업종 전시(공연)비 지원
24,000

게임 및 음악산업 지원 및 문화누리카드 관리 10,080 7,700 2,380

201 일반운영비 7,860 5,480 2,380

01 사무관리비 7,860 5,480 2,380

○소모품 구입 200

○노래연습장 영업주 교육 1,500

○불법게임기 수거 및 처리
6,160

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○관외여비 1,620

303 포상금 600 600 0

01 포상금 600 600 0

○문화누리카드 우수동 시상
600

고복수 음악관 관리 39,630 39,217 413

101 인건비 31,480 31,067 413

04 기간제근로자등보수 31,480 31,067 413

○고복수 음악관 관리 인부임 31,480

◎기본급 16,979

◎각종 수당(주휴, 월차, 가족수당)
9,041

◎부대비(교통비, 급식비)
2,460

◎4대보험 기관부담금
3,000

201 일반운영비 8,150 8,150 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○고복수 음악관 홍보 및 소모품비
1,200

○무인경비 용역 1,200

02 공공운영비 5,750 5,750 0

○공공요금(전기, 상하수도 등)
3,600

○영조물배상 공제회비 150

○유지관리비 2,000

생활문화센터 운영 34,600 34,240 360

201 일반운영비 32,600 32,240 360

01 사무관리비 14,540 11,780 2,760

○복사기 임차료 2,760

○냉온수기 임차료 960

300,000원*22개소*12월

1,500,000원*8개소*2회

200,000원

1,500,000원

38,500원*160대

1,620,000원

600,000원

69,020원*2명*123일

9,040,800원

10,000원*2명*123일

250,000원*2명*6월

100,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월

150,000원

2,000,000원

230,000원*1대*12월

40,000원*12월*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화시설 운영 활성화 (단위:천원)

○소모품 구입 900

○청소관리비 2,800

○생활문화센터 운영위원회 회의수당
1,120

○무인경비 및 무인카메라 용역
3,600

○승강기 유지관리비 2,400

02 공공운영비 12,060 14,460 △2,400

○공공요금(전기,상하수도 등)
9,960

○영조물배상 공제회비 100

○유지관리비 2,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○프로그램 운영비 6,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○자원봉사자 실비보상
2,000

큐빅광장, 서덕출 전시관, 야외무대 운영 44,720 48,184 △3,464

201 일반운영비 29,840 33,304 △3,464

01 사무관리비 12,600 11,064 1,536

○큐빅광장 소모품 구입 및 운영비
1,200

○전광판 등 꾸림정보 관리
1,800

○큐빅광장 청소용역 8,400

○서덕출전시관 무인경비 용역
1,200

02 공공운영비 12,240 12,240 0

○공공요금(전기, 상하수도 등)
9,600

○유지관리 및 수선비 2,000

○영조물배상 공제회비 640

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

○큐빅광장 기획공연 5,000

301 일반보전금 14,880 14,880 0

11 행사실비지원금 14,880 14,880 0

○큐빅광장 프로그램 실비지원 14,880

◎진행자 2,400

◎가수 6,480

◎밴드 6,000

종가로 시민 예술정원 9,504 9,504 0

201 일반운영비 9,504 9,504 0

02 공공운영비 9,504 9,504 0

75,000원*12월

2,800,000원

70,000원*8명*2회

300,000원*12월

200,000원*12월

830,000원*12월

100,000원*1회

2,000,000원

2,000,000원*3회

10,000원*1일*1명*200회

100,000원*12월

1,800,000원

8,400,000원

100,000원*12월

800,000원*12월

2,000,000원

640,000원

5,000,000원

300,000원*8회

405,000원*2팀*8회

750,000원*1팀*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화시설 운영 활성화 (단위:천원)

○미술조형물 관리 9,504

관광 진흥 823,507 1,069,363 △245,856

시 62,000

구 761,507

지역관광 활성화 385,756 570,160 △184,404

시 50,000

구 335,756

지역관광 활성화 일반 7,356 4,108 3,248

201 일반운영비 1,536 768 768

01 사무관리비 1,536 768 768

○급량비(시간선택임기제)
1,536

202 여비 5,200 2,670 2,530

01 국내여비 5,200 2,670 2,530

○관외여비 400

○관내여비(시간선택임기제)
4,800

203 업무추진비 620 670 △50

03 시책추진업무추진비 620 670 △50

○주요시책추진 620

지역관광 홍보 168,550 182,150 △13,600

201 일반운영비 165,100 157,100 8,000

01 사무관리비 145,100 125,100 20,000

○관광 홍보물 제작 20,000

○중구 9경 도장찍기 여행 운영
10,000

○중구9경 등 관광기념품 개발 및 제작
10,000

○주요관광지 음성안내자료 제작
10,000

○중구관광 홍보관 운영 50,000

○봄가을 여행주간 운영 20,000

○관광 홍보영상 제작 10,000

○무른모(소프트웨어) 구입
3,000

○관광진흥위원회 회의참석 수당
2,100

○문화관광 안내체제 유지보수
10,000

03 행사운영비 20,000 22,000 △2,000

○중구 사전답사여행 지원
10,000

○배달의 다리 행사 운영 10,000

202 여비 450 450 0

01 국내여비 450 450 0

792,000원*12월

8,000원*2명*8식*12월

400,000원

20,000원*2명*10일*12월

620,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

70,000원*15명*2회

10,000,000원

10,000,000원*1회

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 지역관광 활성화 (단위:천원)

○관외여비 450

301 일반보전금 3,000 24,600 △21,600

14 기타보상금 3,000 24,600 △21,600

○단체관광객 유치 지원금 지급
3,000

울산큰애기 관광사업 133,300 280,742 △147,442

시 50,000

구 83,300

201 일반운영비 109,000 225,000 △116,000

시 50,000

구 59,000

01 사무관리비 104,000 210,000 △106,000

○울산큰애기 홍보사업(브랜딩 사업) 100,000

◎울산큰애기 공동 홍보사업
60,000

시 30,000

구 30,000

◎울산큰애기 상품 제작 30,000

시 15,000

구 15,000

◎종갓집 울산큰애기 상품 개발
10,000

시 5,000

구 5,000

○울산큰애기 배우 의상 구입
2,000

○울산큰애기 신규상품 디자인 공모
2,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○큰애기 부착홍보물(랩핑) 마을버스 유지관
리 5,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

301 일반보전금 8,000 0 8,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○울산큰애기 신규상품 디자인 공모전 시상
금 8,000

307 민간이전 15,900 20,900 △5,000

02 민간경상사업보조 15,900 20,900 △5,000

○울산큰애기 애호가 미술작품 공모전
15,900

문화관광해설사 운영 76,550 63,160 13,390

201 일반운영비 11,150 6,400 4,750

450,000원

3,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

2,000,000

2,000,000원

5,000,000원

400,000원

8,000,000원

15,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 지역관광 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 5,400 3,400 2,000

○문화관광해설사 운영비(소모품 등)
1,000

○문화관광해설사 근무복
2,400

○문화관광해설사 교육책자 제작
2,000

03 행사운영비 5,750 3,000 2,750

○문화관광해설사 보수교육 및 공동연수
1,500

○문화관광해설사 양성 교육
4,250

301 일반보전금 65,400 56,760 8,640

14 기타보상금 65,400 56,760 8,640

○문화관광해설사 활동보상금
64,800

○문화관광해설사 상해보험료
600

관광시설 관리 437,751 499,203 △61,452

시 12,000

구 425,751

관광시설 일반 20,478 95,478 △75,000

201 일반운영비 20,478 25,478 △5,000

02 공공운영비 20,478 23,478 △3,000

○관광시설물 영조물배상 공제회비
2,394

○관광시설물(원도심 예술조형물 포함) 전기
요금 3,600

○울산큰애기 조형물 및 관광 예술조형물 관
리 10,000

○무인계수기 유지관리비 2,000

○무인계수기 통신요금
2,112

○무인계수기 전산망(인터넷)사용료
372

관광안내 체계 구축(전환사업) 16,000 16,000 0

시 12,000

구 4,000

401 시설비및부대비 16,000 16,000 0

시 12,000

구 4,000

01 시설비 16,000 16,000 0

○관광안내표지판 신설 및 개보수(전환)
16,000

시 12,000

구 4,000

1,000,000원

200,000원*12명

2,000,000원

1,500,000원

4,250,000원

60,000원*12명*7.5회*12월

50,000원*12명

2,394,000원

300,000원*12월

10,000,000원

2,000,000원

11,000원*16대*12월

31,000원*12월

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 관광시설 관리 (단위:천원)

한옥체험시설(어련당) 운영 110,319 84,414 25,905

101 인건비 56,293 55,494 799

04 기간제근로자등보수 56,293 55,494 799

○어련당 관리 인부임 56,293

◎기본급 32,815

◎각종 수당(주휴, 월차, 가족수당)
12,790

◎부대비(교통비, 급식비)
4,160

◎4대보험 기관부담금
6,528

201 일반운영비 31,626 28,520 3,106

01 사무관리비 13,586 10,400 3,186

○소모품 구입 1,800

○침구류 구입 1,000

○수건구입 200

○청소용역비 3,196

○생수구입 1,000

○무인경비 용역료 2,400

○누리집 전자지출 대행수수료
630

○어련당 누리집 유지관리비
3,360

02 공공운영비 18,040 18,120 △80

○공공요금(전기, 상하수도, 인터넷 등)
9,600

○난방연료비 6,440

○시설유지관리비 2,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○어련당 누리집 개편 22,000

함월루 운영 37,100 37,100 0

201 일반운영비 16,100 14,100 2,000

01 사무관리비 4,700 4,700 0

○소모품 구입 2,400

○무인경비 용역비 1,320

○청소관리 용역 980

02 공공운영비 11,400 9,400 2,000

○공공요금(전기, 상하수도 등)
8,400

○시설유지관리비 3,000

78,880원*4명*104일

12,789,760원

10,000원*4명*104일

272,000원*4명*6월

150,000원*12월

1,000,000원

5,000원*40매

3,196,000원

1,000,000원

200,000원*12월

52,500원*12월

280,000원*12월

800,000원*12월

920,000원*7월

2,000,000원

400,000원

22,000,000원

200,000원*12월

110,000원*12월

980,000원

700,000원*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 관광시설 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○자원봉사자 실비보상금
3,000

401 시설비및부대비 18,000 20,000 △2,000

01 시설비 18,000 20,000 △2,000

○누각 수리 및 유지보수 18,000

반구정 운영 812 10,812 △10,000

201 일반운영비 812 812 0

02 공공운영비 812 812 0

○공공요금(상하수도, 전기, 통신)
312

○시설유지관리비 500

울산큰애기집 운영 68,342 65,211 3,131

101 인건비 56,322 54,271 2,051

04 기간제근로자등보수 56,322 54,271 2,051

○울산큰애기집 관리 인부임 56,322

◎기본급 32,815

◎각종 수당(주휴, 월차, 가족수당)
12,977

◎부대비(교통비, 급식비)
4,160

◎4대보험 기관부담금
6,370

201 일반운영비 12,020 10,940 1,080

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○관리 소모품 구입 1,800

○무인경비 용역비 1,440

02 공공운영비 8,780 7,700 1,080

○공공요금(수도, 전기, 전화 등)
8,280

○시설유지관리비 500

이팔청춘사진관 운영 4,300 7,400 △3,100

201 일반운영비 4,300 7,400 △3,100

01 사무관리비 4,300 7,400 △3,100

○이팔청춘 사진관 의상 구입
2,500

○이팔청춘 사진관 소모품 구입
1,200

○이팔청춘 사진관 의상 세탁비
600

이팔청춘 마을공방 운영 113,900 114,400 △500

201 일반운영비 63,900 64,400 △500

01 사무관리비 46,000 46,000 0

10,000원*1명*25일*12월

18,000,000원

26,000원*12월

500,000원

78,880원*4명*104일

12,976,640원

10,000원*4명*104일

265,410원*4명*6월

150,000원*12월

120,000원*12월

690,000원*12월

500,000원

2,500,000원

1,200,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 관광시설 관리 (단위:천원)

○이팔청춘 마을공방 운영비
6,000

○이팔청춘 마을공방 프로그램 운영
40,000

02 공공운영비 8,400 8,400 0

○공공요금(수도, 전기, 전화 등)
8,400

03 행사운영비 9,500 10,000 △500

○마을공방 활성화 행사 9,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

○울산 관광종합정보 공유소 운영
50,000

상일상회 운영 66,500 68,388 △1,888

201 일반운영비 59,400 61,200 △1,800

01 사무관리비 30,000 31,800 △1,800

○프로그램 운영 및 전시 28,000

○소모품 구입 2,000

02 공공운영비 14,400 14,400 0

○공공요금(수도, 전기, 전화 등)
14,400

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○골목정원 활성화 행사 15,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○온실 조성 5,000

301 일반보전금 2,100 2,188 △88

14 기타보상금 2,100 2,188 △88

○큰애기정원사 활동보상금
1,600

○큰애기정원사 상해보험료
500

전통문화유산 보존 계승 6,063,798 2,719,449 3,344,349

국 3,296,500

시 1,894,500

구 872,798

지역문화유산 보존 관리 5,309,484 1,920,516 3,388,968

국 3,181,500

시 1,789,324

구 338,660

지역문화유산 관리 106,465 72,896 33,569

시 42,000

구 64,465

201 일반운영비 22,855 20,581 2,274

500,000원*12월

10,000,000원*4회

700,000원*12월

9,500,000원

50,000,000원

28,000,000원

2,000,000원

1,200,000원*12월

15,000,000원

5,000,000원

10,000원*2명*80일

50,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 10,040 2,460 7,580

○문화유산 관리 소모품 구입
1,200

○문화유산 자문수당
2,100

○무인경비 용역비(목조문화유산 2개소)
5,040

○정화조 청소 수수료 400

○문화유산 설계 프로그램 구입
1,300

02 공공운영비 12,815 18,121 △5,306

○영조물 배상 공제회비 1,800

○제초기 및 예취기 유류대
565

○제초기 및 예취기 수리비
450

○문화유산 긴급보수비 10,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

203 업무추진비 710 760 △50

03 시책추진업무추진비 710 760 △50

○주요시책추진 710

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○방제약품, 비료 등 500

401 시설비및부대비 82,000 50,655 31,345

시 42,000

구 40,000

01 시설비 82,000 50,655 31,345

○문화유산 안내판 정비사업
20,000

시 14,000

구 6,000

○병마절도사 선정비 등 이전 설치
22,000

○시지정문화유산(최제우유허지,외솔 최현배
생가) 초가지붕 보수 40,000

시 28,000

구 12,000

울산 동헌 관리 101,888 161,247 △59,359

시 44,824

구 57,064

101 인건비 89,648 91,047 △1,399

시 44,824

100,000원*12월

70,000원*3명*10회

420,000원*12월

400,000원*1회

1,300,000원

1,800,000원

1,568원*30L*12월

150,000원*3회

10,000,000원

400,000원

710,000원

500,000원

20,000,000원

22,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

구 44,824

04 기간제근로자등보수 89,648 91,047 △1,399

○울산동헌 및 내아 관리 인부임 89,648

◎기본급 29,398

시 14,699

구 14,699

◎기본급(야간) 14,699

시 7,350

구 7,349

◎각종수당(주휴, 월차, 가족수당)
26,351

시 13,175

구 13,176

◎부대비(교통비, 급식비)
7,200

시 3,600

구 3,600

◎4대보험 기관부담금
12,000

시 6,000

구 6,000

201 일반운영비 12,240 10,200 2,040

01 사무관리비 1,440 600 840

○소모품 구입비 1,200

○생수구입 240

02 공공운영비 10,800 9,600 1,200

○공공요금(전기, 전화, 상하수도)
10,800

병영성 복원 정비 4,545,000 1,170,400 3,374,600

국 3,181,500

시 1,363,500

401 시설비및부대비 4,545,000 1,170,400 3,374,600

국 3,181,500

시 1,363,500

01 시설비 4,545,000 1,170,400 3,374,600

○병영성 정비 사업 4,545,000

국 3,181,500

시 1,363,500

병영성 문화유산 관리 128,399 131,295 △2,896

101 인건비 65,349 65,455 △106

04 기간제근로자등보수 65,349 65,455 △106

○병영성 관리원 인부임 65,349

◎기본급 37,149

81,660원*2명*180일

40,830원*2명*180일

26,351,000원

10,000원*4명*180일

250,000원*4명*12월

100,000원*12월

20,000원*12월

900,000원*12월

4,545,000,000원

71,440원*2명*260일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

◎각종 수당(주휴, 월차, 가족수당)
17,000

◎부대비(교통비, 급식비)
5,200

◎4대보험 기관부담금
6,000

201 일반운영비 1,650 1,440 210

02 공공운영비 1,650 1,440 210

○공공요금(전기, 상하수도 등)
1,650

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○방역물품, 비료 등 3,000

307 민간이전 38,000 40,000 △2,000

04 민간행사사업보조 38,000 40,000 △2,000

○울산 경상좌도병영성 걷기행사
38,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○병영성 주변환경 정비(조명등, 보행매트 등
) 20,000

수운 최제우 유허지 및 동학관 관리 84,732 80,378 4,354

시 42,000

구 42,732

101 인건비 49,732 49,098 634

시 24,500

구 25,232

04 기간제근로자등보수 49,732 49,098 634

○수운 최제우유허지 관리 인부임 49,732

◎기본급 26,132

시 12,700

구 13,432

◎제수당 15,600

시 7,800

구 7,800

◎부대비(교통비, 급식비)
3,200

시 1,600

구 1,600

◎4대보험 기관부담금
4,800

17,000,000원

10,000원*2명*260일

250,000원*2명*12월

1,650,000원

400,000원

3,000,000원

38,000,000원

20,000,000원

81,660원*2명*160일

15,600,000원

10,000원*2명*160일

200,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

시 2,400

구 2,400

201 일반운영비 35,000 31,280 3,720

시 17,500

구 17,500

01 사무관리비 21,840 6,720 15,120

○동학관 운영 소모품 구입 등
1,440

시 720

구 720

○프로그램 운영비 등 6,000

시 3,000

구 3,000

○야외 화장실 폐기 수수료
3,000

시 1,500

구 1,500

○전기안전관리 대행 수수료
1,200

시 600

구 600

○무인경비 용역(초가, 동학관)
3,840

시 1,920

구 1,920

○오수시설점검 위탁 용역
3,960

시 1,980

구 1,980

○소방시설 방화관리 대행 수수료
2,400

시 1,200

구 1,200

02 공공운영비 13,160 24,560 △11,400

○공공요금(전기, 상수도 등)
7,800

시 3,900

구 3,900

○인터넷요금 등 360

시 180

구 180

○시설 긴급 보수비 등 5,000

시 2,500

구 2,500

울산향교 운영 147,000 174,300 △27,300

120,000원*12월

500,000원*12월

3,000,000원

100,000원*12월

320,000원*12월

330,000원*12월

200,000원*12월

650,000원*12월

30,000원*12월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

시 103,000

구 44,000

307 민간이전 84,000 54,300 29,700

시 59,000

구 25,000

02 민간경상사업보조 45,000 17,300 27,700

○전통혼례식 운영 10,000

시 7,000

구 3,000

○평생학습원 운영 15,000

시 11,000

구 4,000

○향교문화스테이 운영 20,000

시 14,000

구 6,000

04 민간행사사업보조 39,000 37,000 2,000

○기로연 재현 11,000

시 8,000

구 3,000

○석전대제(춘·추) 18,000

시 12,000

구 6,000

○전국 한시백일장 10,000

시 7,000

구 3,000

402 민간자본이전 63,000 0 63,000

시 44,000

구 19,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 0 63,000

○울산향교 수목 정비 63,000

시 44,000

구 19,000

구강서원 운영 161,000 95,000 66,000

시 159,000

구 2,000

307 민간이전 161,000 95,000 66,000

시 159,000

구 2,000

05 민간위탁금 161,000 95,000 66,000

○구강서원 관리운영비 112,000

시 110,000

구 2,000

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

11,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

63,000,000원

112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

○전통문화, 교육교화사업
49,000

시 49,000

무형유산 지원 35,000 35,000 0

시 35,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

시 30,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○무형유산 전승보호비 지원(장도장)
12,000

시 12,000

○무형유산 전승보호비 지원(모필장)
12,000

시 12,000

○무형유산 전수교육보조자 지원(장도장)
6,000

시 6,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

시 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○무형유산 공개행사 지원(장도장)
2,500

시 2,500

○무형유산 공개행사 지원(모필장)
2,500

시 2,500

역사문화시설 조성관리 419,314 376,433 42,881

국 17,000

시 36,676

구 365,638

외솔 기념관 운영 118,380 97,518 20,862

시 28,176

구 90,204

101 인건비 56,352 35,210 21,142

시 28,176

구 28,176

04 기간제근로자등보수 56,352 35,210 21,142

○외솔기념관 관리 인부임 56,352

◎기본급 31,552

시 15,776

구 15,776

◎제수당(주휴, 월차, 가족수당)
16,000

시 8,000

구 8,000

49,000,000원

1,000,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

500,000원*1명*12월

2,500,000원*1회

2,500,000원*1회

78,880원*2명*200일

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

◎부대비 4,000

시 2,000

구 2,000

◎4대보험 기관부담금
4,800

시 2,400

구 2,400

201 일반운영비 55,628 46,908 8,720

01 사무관리비 33,428 19,108 14,320

○외솔기념관 관리운영비
1,200

○유물관리 용품 구입 2,000

○복사기 임차료 2,760

○외솔기념관 운영위원회 회의수당
1,120

○외솔기념관 유물평가심의회 회의수당
420

○급량비(시간선택제임기제라급)
768

○생수 구입비 600

○냉온수기 소독비 600

○전기안전관리 대행 수수료
1,800

○승강기 정기검사 수수료 200

○소방시설 방화관리자 대행 수수료
2,880

○무인경비 용역비(생가, 기념관)
3,840

○외솔기념관 누리집 유지관리비
3,000

○스마트 외솔기념관 유지관리비
10,800

○승강기 유지관리비 1,440

02 공공운영비 22,200 27,800 △5,600

○공공요금(전기, 상하수도, 인터넷)
14,400

○영조물배상 공제회비 400

○외솔기념관 시설장비 유지관리비
2,000

○스마트 외솔기념관 클라우드 이용료
5,400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○관내여비(시간선택제임기제라급)
2,400

206 재료비 1,000 1,000 0

10,000원*2명*200일

200,000원*2명*12일

100,000원*12월

2,000,000원

230,000원*1대*12월

70,000원*8명*2회

70,000원*3명*2회

8,000원*1명*8식*12월

50,000원*12월

300,000원*2회

150,000원*12월

200,000원

240,000원*12월

320,000원*12월

250,000원*12월

1,800,000원*6월

120,000원*12월

1,200,000원*12월

400,000원

2,000,000원

900,000원*6월

20,000원*1명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

01 재료비 1,000 1,000 0

○조경 방제약품 등 1,000

405 자산취득비 3,000 2,000 1,000

01 자산및물품취득비 3,000 2,000 1,000

○소장유물(자료) 구입 2,000

○교육공간 책상 구입 1,000

외솔기념관 문화사업 69,140 70,820 △1,680

201 일반운영비 43,700 46,700 △3,000

01 사무관리비 9,800 22,800 △13,000

○프로그램 운영비 3,600

○체험실 관리운영비 1,200

○외솔기념관 전시 안내 책자(리플렛) 제작
3,000

○외솔기념관 어린이용 활동지 제작
2,000

03 행사운영비 33,900 23,900 10,000

○외솔기념관 상설체험프로그램
20,000

○도전! 외솔 탐험단 3,900

○특별전시 운영비 5,000

○외솔기념관 체험행사 운영비
5,000

301 일반보전금 13,440 12,120 1,320

14 기타보상금 13,440 12,120 1,320

○어르신 한글교실 강사수당
4,320

○찾아가는 외솔기념관 9,120

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○나도 독립운동가(국가직접지원)
12,000

외솔 최현배선생 생가 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 600 600 0

○생가 운영 소모품 구입
300

○청소용품 구입 300

02 공공운영비 3,400 3,400 0

○공공요금(전기, 상하수도 등)
2,400

○시설유지관리비 1,000

중구 어린이 역사과학 체험관 운영 193,794 166,095 27,699

101 인건비 106,380 106,855 △475

04 기간제근로자등보수 106,380 106,855 △475

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

3,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

3,900,000원

5,000,000원

5,000,000원

30,000원*12회*12월

152,000원*60회

12,000,000원

25,000원*12월

25,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

○중구 어린이 역사과학 체험관 관리 인부임 106,380

◎기본급 59,160

◎제수당(주휴, 월차, 가족수당)
30,000

◎부대비(교통비, 급식비)
7,500

◎4대보험 기관부담금
9,720

201 일반운영비 77,414 59,240 18,174

01 사무관리비 22,956 7,040 15,916

○체험관 운영 소모품 구입 등
2,400

○홍보물 제작 등 3,000

○복사기임대료 2,760

○정수기임대료 240

○승강기 정기검사 수수료 300

○전기안전관리 대행 수수료
2,136

○소방시설 방화관리 대행 수수료
2,880

○누리집 유지관리 대행 수수료
2,400

○승강기 유지관리 대행 수수료
1,440

○무인경비 용역 3,000

○CCTV 용역 2,400

02 공공운영비 29,458 37,200 △7,742

○영조물배상 공제회비 650

○공공요금(전기, 상하수도 등)
22,848

○인터넷요금(전화요금 등)
960

○시설 긴급 보수비 5,000

03 행사운영비 25,000 15,000 10,000

○행사운영비 25,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○체험관 방수작업 등 시설보수
10,000

전통사찰 지원 34,000 38,000 △4,000

국 17,000

시 8,500

구 8,500

201 일반운영비 34,000 38,000 △4,000

국 17,000

78,880원*3명*250일

30,000,000원

10,000원*3명*250일

270,000원*3명*12월

200,000원*12월

3,000,000원

230,000원*12개월

20,000원*12월

300,000원

178,000원*12월

240,000원*12월

200,000원*12월

120,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*12월

650,000원

1,904,000원*12월

80,000원*12월

5,000,000원

25,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

시 8,500

구 8,500

02 공공운영비 34,000 38,000 △4,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수
34,000

국 17,000

시 8,500

구 8,500

문화유산 활용사업 운영 235,000 422,500 △187,500

국 98,000

시 68,500

구 68,500

생생문화유산 사업 50,000 50,000 0

국 20,000

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

시 15,000

구 15,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생생문화유산 사업 50,000

국 20,000

시 15,000

구 15,000

지역문화유산교육 활성화 사업 40,000 0 40,000

국 20,000

시 10,000

구 10,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 10,000

구 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○지역문화유산교육 활성화 사업
40,000

국 20,000

시 10,000

구 10,000

향교서원 문화유산 활용사업 145,000 222,500 △77,500

국 58,000

시 43,500

구 43,500

34,000,000원

50,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 문화유산 활용사업 운영 (단위:천원)

307 민간이전 145,000 222,500 △77,500

국 58,000

시 43,500

구 43,500

02 민간경상사업보조 145,000 222,500 △77,500

○향교서원 문화유산 활용사업
145,000

국 58,000

시 43,500

구 43,500

역사문화유산 계승 100,000 0 100,000

역사문화관광도시로서의 병영 일원 발전방안 수립 용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○역사문화관광도시로서의 병영 일원 발전방
안 수립 용역 100,000

한글 행복 도시 88,988 94,898 △5,910

한글 사랑 추진 88,988 94,898 △5,910

한글도시 만들기 11,988 17,898 △5,910

201 일반운영비 8,588 13,098 △4,510

01 사무관리비 8,588 9,498 △910

○소모품 구입 등 2,000

○종갓집 중구 한글사랑 홍보자료 제작
4,000

○한글사랑 추진위원회 참석수당
1,820

○급량비(시간선택임기제)
768

202 여비 2,900 2,900 0

01 국내여비 2,900 2,900 0

○관외여비 500

○관내여비(시간선택임기제)
2,400

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○공공언어 개선 으뜸이 500

외솔한글한마당 77,000 77,000 0

307 민간이전 77,000 77,000 0

04 민간행사사업보조 77,000 77,000 0

○외솔한글한마당 77,000

행정운영경비 166,755 182,796 △16,041

인력운영비(문화관광과) 103,515 115,596 △12,081

인력운영비 103,515 115,596 △12,081

101 인건비 103,515 115,596 △12,081

145,000,000원

100,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

70,000원*13명*2회

8,000원*8식*12월

500,000원

20,000원*1명*10일*12월

100,000원*5명

77,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

01 보수 63,157 66,907 △3,750

○초과근무수당 63,157

◎시간외근무수당
63,157

02 기타직보수 40,358 48,689 △8,331

○초과근무수당(임기제 5명) 22,799

◎시간외근무수당(7급)
14,262

◎시간외근무수당(8급)
8,537

○초과근무수당(시간선택임기제 4명) 17,559

◎시간외근무수당(7급)
4,754

◎시간외근무수당(8급)
12,805

기본경비(문화관광과) 63,240 67,200 △3,960

기본경비 63,240 67,200 △3,960

201 일반운영비 21,120 20,760 360

01 사무관리비 21,120 20,760 360

○기본사무관리비 4,536

○복사기 임차료 2,760

○특근직원급식비
13,824

202 여비 38,880 43,200 △4,320

01 국내여비 38,880 43,200 △4,320

○관내여비(직원)
38,880

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○기준액(20명이하) 3,240

12,531원*35시간*12명*12월

11,319원*35시간*3명*12월

10,162원*35시간*2명*12월

11,319원*35시간*1명*12월

10,162원*35시간*3명*12월

21,000원*18명*12월

230,000원*1대*12월

8,000원*18명*8식*12월

20,000원*18명*9일*12월

300,000원*12월*90%


